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Аңдатпа. Мақалада Ақдала күріш өсіру алқабында 2024 жылғы жүргізілген 
агрохимиялық зерттеулердің нәтижелері бои ынша күрішті-батпақты топырақтарының 
химиялық және физика-химиялық құрамының деградацияға ұшырауы және олардың 
құнарлылығын қалпына келтіру жөнінде мәліметтер келтірілген. Күрішті-батпақты 
топырақтардың құрамында қарашірінді мөлшері өте төмен және жыртылатын қабатта (0-
25 см) 0,86-2,01%, ал төменгі (25-40 см) қабатта 0,63-1,78% аралығында өзгереді. 
Алқаптағы күрішті-батпақты топырақтардың тұздану дәрежелері әртүрлі және әлсіз, 
орташа, күшті тұзданған және сортаң топырақтар кездеседі. Зерттеу жүргізілген «Марат» 
ШҚ мен «Өтес» ЖШС күрішті-батпақты топырақтары жеңіл ыдыраи тын азотпен орташа 
және көтеріңкі 49,0-59,5 мг/кг, «Өтес-Ақдала» ЖШС және «Попов» ЖШС топырақтары 
жоғары 77,0-80,5 мг/кг шамасында қамтамасыз етілген. Топырақтар жылжымалы фосфор 
мөлшері бои ынша «Попов» ЖШС, «Марат» ШҚ, «Өтес» ЖШС өте төмен және төмен 
деңгеи де (6,0-16,0 мг/кг) қамтамасыз етілсе, ал «Өтес-Ақдала» ЖШС күрішті-батпақты 
топырақтары орташа деңгеи де (30-32 мг/кг) қамтамасыз етілген топқа жатады. Алқаптың 
топырақтары алмаспалы калии дің деңгеи і бои ынша төмен (100-200 мг/кг), орташа (201-
300 мг/кг) және жоғары (401-600 мг/кг) дәрежеде қамтамасыз етілген. Күрішті-батпақты 
топырақтардың құнарлылығын қалпына келтіру мен өсірілетін күріш пен әртүрлі 
ауылшаруашылығы дақылдарынан мол әрі сапалы өнім алу үшін ұсынылған түрлі 
агромелиоративтік, агротехникалық және агрохимиялық шараларды дер кезінде орындап 
отыру қажет. Күріш және басқа ауылшаруашылық дақылдары үшін қолданылатын 
органикалық және минералдық тыңаи тқыштардың тиімділігі топырақтағы жылжымалы 
қоректік элементтердің мөлшері мен алынытын өнім деңгеи леріне баи ланысты болады. 
Күріш дақылына жоңышқаның тыңынан кеи ін азот тыңаи тқыштарының 60-90 кг, 
тыңның аудармасынын кеи ін 90-120 кг және тыңның аудармасының 3-ші жылы 130-     
150 кг/га нормалары тиімді болады. Фосфор және калии  тыңаи тқыштарының нормалары, 
осы элементтердің топырақтағы мөлшеріне және күріш және басқа дақылдардан 
алынатын өнім деңгеи іне баи ланысты 60-120 кг/га және 30-60 кг/га аралығында өзгереді. 

Түйінді сөздер: деградация, күрішті-батпақты топырақтар, топырақтың химиялық 
және физика химиялық құрамы, құнарлылық, күріш дақылы, органикалық және 
минералдық тыңаи тқыштар. 

КІРІСПЕ 

Соңғы жылдары дүние жүзінде 
топырақтың деградацияға ұшырау 
процесі өте қарқынды жүріп жатыр, ол 
келешекте азық–түлік қауіпсіздігіне 
аи тарлықтаи  қауіп төндіруі мүмкін [1]. 
Зерттеушілердің бағалауы бои ынша 
дүние жүзінде 2 млрд. га астам жерлер 
деградацияға ұшыраған, бұл шамамен 

жыртылатын жерлер, жаи ылымдар мен 
орман алқаптарының 22% құраи ды [2]. 
Жерлердің деградацияға ұшырауы 
топырақтардың қасиеттерінің маусым-
дық өзгерістері мен әртүрлі құрғақшы-
лық әсерлерінен күшеи е түсуде. Жалпы, 
дүние жүзінің 75% елдері экологиялық 
тұрақсыздықтың жоғары тәуекелділі-
гіне іліккен, оның ішінде Қазақстан Рес-
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публикасы да бар [3]. Топырақты дегра-
дацияға ұшырататын негізгі антропо-
гендік факторлардың қатарына егінші-
лік жүи есінің бұзылуы жатады [4]. Бұл 
үрдіс Қазақстан Республикасының бар-
лық аи мақтарында аи қын жүріп жатыр 
және суармалы топырақтар жағдаи ында 
қарашірінді мөлшерінің жоғалуының 
жоғары екендігі баи қалады [5]. 

Суармалы егіншілік жағдаи ын-
дағы жыртылатын жерлер, топырақтың 
дренаж жүи есі мен суару режимін тиім-
сіз басқарудың нәтижесінде деграда-
цияға қарқынды ұшырауда және бұл 
топырақтың екінші рет тұздануына 
әкеліп соғады [6]. Сонымен қатар, орга-
никалық тыңаи тқыштарды паи далану-
дың азаюы мен минералдық тыңаи т-
қыштарды қолданудың көлемінің тө-
мендеуі әрі топырақтарда эрозияның 
жалғасуы кәдімгі топырақтарда қараші-
рінді мөлшерінің төмендеуіне алып 
келеді және олардың көлемі жыл саи ын 
ұлғая түсуде. Егіншілік үнемі қоректік 
элеметтердің теңгерімінде жүргізіледі. 
Топырақтағы химиялық деградацияның 
негізгі себебі қисынсыз жүргізілген 
ауылшаруашылығы болып табылады [7]. 
Деградацияны реттеу үшін көптеген 
кешенді іс-шараларды: атап аи тқанда, 
барлық ирригациялық және дренаж 
жүи елерін қалпына қалпына келтіру 
және егіншілік жүи елерінің тиімділігін 
арттыру қажет [6]. Бірақ, оларды тиімді 
жүргізу үшін топырақ құнарлылығы-
ның жағдаи ы туралы объективті және 
үнемі жаңартылған ақпараттар болуы 
керек. Осыған баи ланысты, Ақдала кү-
ріш өсіру алқабының күрішті-батпақты 
топырақтарында өсірілетін күріш пен 
әртүрлі ауылшаруашылығы дақылда-
рының өнімділігін арттыру мен топы-
рақ құнарлылығын жоғарылату мақса-
тында агрономиялық және агрохимия-
лық технологияларды жетілдіру бои ын-
ша 2024 жылы бірнеше ауылшаруа-
шылық құрылымдарының топырақта-
рына бірнеше агрохимиялық монито-
ринг жүргізілді. Оның негізгі жаңалығы 

мен практикалық маңызы, соңғы 
жылдарда аи мақтағы күрішті-батпақты 
топырақтардың деградацияға ұшырауы 
мен құнарлылық деңгеи лерінің өзгеру 
ерекшеліктерін аи қындау және күріш 
дақылы мен басқа ауылшаруашылық 
дақылдарынан жоғары өнімділікті қам-
тамасыз ететін тыңаи ту жүи елерін 
ұсыну болып табылады. 

МАТЕРИАЛДАР МЕН ӘДІСТЕР  

Зерттеулер Алматы облысының 
Ақдала күріш өсіру алқабында жүргізіл-
ді, қуаң дала ландшафтының өзгерісіне 
Іле өзені мен оның салалары мен сумен  
толтырылған күріш чектері, жоғары 
ылғалдылық режимін туғыза отырып 
әсерін тигізеді. Бұл жағдаи  аи мақта әр 
түрлі топырақ жамылғысының қалып-
тасуына және олардың физика-химия-
лық қасиеттерінің өзгеруіне әсер етеді. 

Ақдала күріш өсіру алқабының 
бірнеше ауылшаруашылығы құрылым-
дарының территорияларына: «Өтес» 
ЖШС, «Береке»ШҚ, күріш дақылы егіс-
тігі, «Өтес-Ақдала» 3-ші жылдық жо-
ңышқа дақылы, «Попов» ЖШС жаздық 
бидаи  және рапс дақылы егістіктерінде 
2024 жылы агрохимиялық мониторинг 
жүргізілді.  

Топырақ үлгілері әрбір ауылшар-
уашылығы дақылы өсірілілген чектен 
немесе дара учаскелерден маршруттық 
сызықтар бои ынша 20-40 дербес сына-
малар түрінде, 0-25 см жене 25-40 см 
тереңдіктерден аралас үлгілер алынды. 
Күріш дақылынан топырақ үлгілерін 
алу, жинау кезеңінде күзде, ал басқа 
ауылшаруашылық дақылдарынан жаз 
аи ларында вегетациялық өсу кезеңде-
рінде жүргізілді. О.Ө. Оспанов атындағы 
«Қазақ топырақтану және агрохимия 
ҒЗИ» зертханасында алынған топырақ 
үлгілерінен химиялық және физика-
химиялық құрамын анықтау бои ынша 
талдаулар жүргізілді [9]. Топырақтан 
қара шірінді мөлшері – Тюрин әдісімен 
(ҚР СТ 3477-2019), жеңіл ыдыраи тын 
азот – Тюрин-Кононова әдісімен, жыл-
жымалы фосфор мен алмаспалы калии  
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Мачигин әдісімен (МемСТ-26205-91), рН 
(МемСТ-26423-85), су сүзіндісі (МемСТ-
26423-85-26428-85), сіңірілген Са, Мg -
Аринушкин әдісі Грабаров модифика-
циясы, сіңірілген К, Na - Каратаев және 
Маметова әдісі Грабаров модификация-
сымен анықталды. Топырақтың дала-
лық зерттеулері «Топырақтарға агрохи-
миялық зерттеу жүргізудің ережелері» 
сәи кес жүргізіледі [10]. 

НӘТИЖЕЛЕР ЖӘНЕ ОЛАРДЫ 
ТАЛҚЫЛАУ  

Зерттеу жүргізілген кезеңде Ақда-
ла күріш өсіру алқабында грануло-
метриялық құрамы жеңіл күрішті-
батпақты топырақтар қалыптасқаны 
анықталды. Олардың құрамы ұзақ 
жылдар күріш дақылын және басқа 
дақылдарды өсіруге баи ланысты бірша-
ма өзгерістерге ұшырап, құнарлылық 
дәрежелері аи тарлықтаи  төмендеді. 
Бірақ, ирригациялық және дренаждық 
жүи елерінің нашарлауынан күрішті-
батпақты топырақтар су-тұз көрсеткіш-
тері мен қоректік режимдері бои ынша 
қолаи сыз қасиеттерге ие болды. Күріш-
ті-батпақты топырақтардың деграда-
цияға ұшырау процесін анықтау үшін 
күріш, жоңышқа, жаздық бидаи  және 
рапс дақылдары өсірілген егістік 
топырақтарының химиялық және 
физика-химиялық қасиеттерінің өзгеруі 
зерттелді. Мысалы, «Марат» ШҚ күріш 
егістігінің күрішті-батпақты топырағы-
ның жыртылатын (0-25 см) қабатын-
дағы қарашірінді мөлшері 1,68% құра-
са, ал төменгі қабатта (20-40 см) 1,42% 
шамада болды. Жеңіл ыдыраи тын азот 
мөлшері жыртылатын қабатта 49,0 мг/кг, 
жылжымалы фосфор 12,0 мг/кг және 
алмаспалы калии  мөлшері 170 мг/кг 
шамасынан аспады. Төменгі қабатта 
олардың мөлшері біршама төмендеи ді. 
Топырақ реакциясы әлсіз сілтілі рН 7,34-
7,61 (кесте 1).  

Күріш дақылы өсірілген «Өтес» 
ЖШС және «Береке» ШҚ топырақтары-
ның беткі жыртылатын қабатында (0-

25 см) қарашірінді мөлшері 1,25-1,12% 
құраса, ал төменгі қабатта күрт төмен-
деп 0,32-0,63% өзгереді. «Өтес» ЖШС 
топырақтарында (0,25 см) жеңіл ыды-
раи тын азот мөлшері 59,5 мг/кг, жыл-
жымалы фосфор мөлшері 16,0 мг/кг жә-
не алмаспалы калии  мөлшері 130 мг/кг 
құраса, ал төменгі қабатта олардың 
мөлшері күрт азаяды (кесте 1). «Береке» 
ШҚ топырағы күрішті-сортаң-кебір 
топыраққа жатады және жоғарғы 
қабатта жеңіл ыдыраи тын азот мөлшері           
66,5 мг/кг, жылжымалы фосфор          
82,0 мг/кг және алмаспалы калии  
мөлшері 440 мг/кг деи ін жоғарылаи ды  
(кесте 1). 

Зерттеу мәліметтеріне сәи кес, 
«Марат» ШҚ мен «Өтес» ЖШС күрішті- 
батпақты топырақтары жылжымалы 
қоректік элементтермен өте төмен 
дәрежеде қамтамасыз етілген болса, ал 
«Береке» ШҚ күрішті-сортаң-кебір то-
пырағы жылжымалы фосфор және 
алмаспалы калии  мөлшерімен жоғары 
дәрежеде қамтамасыз етілген. 

Жоңышқаның 3-ші жылдық егіс-
тігі топырағының жоғарғы (0-25 см) 
қабатында жеңіл ыдыраи тын азот 
мөлшері 79,9 мг/кг, жылжымалы фос-
фор 32,0 мг/кг және алмаспалы калии  
мөлшері 240 мг/кг шамасында әрі 
қоректік заттармен орташа дәрежеде 
қамтамасыз етілген топырақтарға жа-
тады. Топырақ реакциясы әлсіз сілтілі 
рН 7,49-7,69. 

Жаздық бидаи  дақылы мен рапс 
дақылы өсірілген «Попов» ЖШС 
топырақтарының құрамында қара 
шірінді мөлшері жоғары қабаттарында 
(0-25 см) 1,95-2,01% болса, ал төменгі 
қабаттарында 1,78-0,63% аралығында 
өзгереді. Жеңіл ыдыраи тын азот мөл-
шері жаздық бидаи  дақылы егістігінде 
77,0-87,5 мг/кг, жылжымалы фосфор 
мөлшері 6,0 мг/кг, алмаспалы калии  
мөлшері 200-180 мг/кг болса, ал рапс 
дақылы егістігінде жеңіл ыдыраи тын 
азот мөлшері 80,5-70,1 мг/кг, жылжы-
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малы фосфор мөлшері 8-10 мг/кг және 
алмаспалы калии  мөлшері 220 мг/кг 
аспаи ды (кесте 1).  

Аи мақтың күрішті-батпақты то-
пырақтары жылжымалы фосфор мен 
алмаспалы калии мен әртүрлі дәрежеде 
қамтамасыз етілген. Зерттеу жүргізіл-
ген «Марат» ШҚ (Р2О5 - 12,0 мг/кг), 
«Өтес» ЖШС (Р2О5 - 16,0 мг/кг), «Попов» 
ЖШС (Р2О5 - 6,0-8,0 мг/кг) топырақтары 
жылжымалы фосфор мөлшері бои ынша 
төмен және орташа қамтамасыз етілген 
топырақтарға жатады.   

Күрішті - батпақты топырақтар-
дың құрамында алмаспалы калии  мөл-
шерінің жетіспеушілігі аи қын баи қа-
лады және олардың мөлшері 100-       
300 мг/кг аспаи ды, тек, күрішті-сортаң-
кебір топырақта 440 мг/кг жоғары 
болды. Топырақ ортасы реакциясы әлсіз 
сілтілі мен орташа сілтілі (рН=7,34-8,22) 
аралығында өзгереді. 

Ақдала күріш өсіру алқабының 
күрішті батпақты топырақтарының 
сіңірілген негіздер құрамы мен сіңіру 
сиымдылығына жүргізілген зерттеулер, 
«Марат» ШҚ, «Өтес» ЖШС, «Өтес-
Ақдала» ЖШС және «Попов» ЖШС 
өсірілген күріш, 3-ші жылдық жоңышқа, 
жаздық бидаи  және рапс дақылдары-
ның егістіктерінің топырақтары натрии  
бои ынша кебірленбеген екендігін 
көрсетеді. 

Алқаптағы шаруашылықтардың 
топырақтарын гранулометриялық құ-
рамы бои ынша құмаи тты және жеңіл 
құмбалшықты топырақтарға (<0,01 мм 
бөлшектер - 12,5-38,6%) жатқызуға бо-
лады (кесте 1). 

Аи мақтың күрішті-батпақты то-
пырақтарының тұз режимін зерттеу 
нәтижелері, егістіктерде топырақ тұз-
дануының әртүрлі деңгеи де екендігін 
көрсетті (кесте 2). Мысалы, «Марат» 

ШҚ, «Өтес» ЖШС, «Өтес-Ақдала» ЖШС 
және «Попов» ЖШС топырақтарының 
беткі (0-25 см), қабаты әлсіз тұзданған 
(тұздардың қосындысы 0,174-0,303%) 
болса, ал «Береке» ШҚ күрішті-батпақ-
ты топырағы күшті тұзданған кебір 
топыраққа жатады. Бұл топырақтағы 
жеңіл еритін тұздардың мөлшері беткі 
қабатында 4,004%-тен төменгі қаба-
тында 4,558% деи ін жетеді. Тұздану 
химизмі бои ынша содалы-хлорлы-суль-
фатты типке жатады және катион-
дардың құрамында натрии дың мөлшері 
басым және беткі қабатта 48,94 мг-экв 
және төменгі қабатта 55,86 мг-экв деи ін 
жетеді (кесте 2). 

Өсімдіктің өсуі үшін суда жеңіл 
еритін уытты тұздардың мөлшері жоға-
ры күрішті-батпақты топырақтарға, 
жер асты суларының деңгеи ін төмен-
дету және дренаж жағдаи ында аэрация 
аи мағын тұзсыздандыру жолымен 
жүргізілетін мелиоративтік шараларды 
жүргізуді қажет етеді. Тұзсыздандыру 
шараларын топырақтың сіңіру комп-
лексінің құрамынан (ТСК) сіңірілген 
натрии  мен магнии дің ығыстырылуын 
қамтамасыз ету мақсатында гипс, фос-
фогипс пен күкіртті заттарды қолдану 
керек. Тұзданған топырақтарға мелио-
ративтік шаралар жүргізілгеннен кеи ін 
күріш және басқа ауылшаруашылық 
дақылдарын өсіру мен олардың өнімді-
ліген жоғарылату үшін тыңаи тқыштар 
қолданудың қолаи лы жүи есін жасау 
арқылы топырақтың қоректік режимін 
жақсарту қажет. Тыңаи тқыш қолдану 
жүи есін жасау кезінде топырақтардың 
қасиеттері, олардың жылжымалы қо-
ректік заттармен қамтамсыз етілу дәре-
жесі, өсірілетін дақылдардың биология-
лық ерекшеліктері және алғы дақыл-
дардың түрлері мен олардың тыңаи -
тылу деңгеи лері ескеріледі. 
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Республикамыздың ғылыми-зерт-
теу мекемелерінің ғалымдарының және  
Ө.Оспанов атындағы «Қазақ топырақта-
ну және агрохимия ҒЗИ» топырақтарға 
жүргізілген 2024 жылғы агрохимиялық 
талдаулардың мәліметтеріне сәи кес, 
Ақдала күріш өсіру алқабында күріш 
дақылына жоңышқа дақылының тыңы-
нан кеи ін азот тыңаи тқыштарының 60-
90 кг, тыңының аудармасынан кеи ін 90-
120 кг және тыңының аудармасының    
3-ші жылы 130-150 кг/га нормаларын 
қолдану тиімді болып саналады [12].  

Күрішті екпе пардан (біржылдық 
бұршақ тұқымдастар, жүгері, сорго, су-
дан шөбі, рапс, мақсары, бидаи  және т.б.) 
кеи ін өсірген кезде қолданылатын азот 
тыңаи тқыштарының мөлшері N90, ал 
екінші жылы N120 нормасына деи ін  
жоғарылатады.  

Фосфор тыңаи тқыштарының нор-
малары негізінен топырақтағы жылжы-
малы фосфаттардың мөлшеріне баи ла-
нысты болады. Егер топырақта жылжы-
малы фосфордың мөлшері 30 мг/кг 
төмен болса, онда тиімді нормалары 60-
90 кг/га, ал жылжымалы фосфордың 
мөлшері 60 мг/кг артық болса, онда 
мүлдем фосфор тыңаи тқыштарын қол-
данбаи ды. Фосфор тыңаи тқыштарының 
жоғары 90-120 мг/кг нормаларын  
жоңышқа тыңынан кеи ін өсірілген  
күрішке қолданғанда тиімділігі артады, 
себебі жоңышқа дақылынан кеи ін 
топырақта фосфордың жылжымалы 
түрлерінің мөлшері күрт төмендеп, 
топырақта азот қосылыстарының мөл-
шері артады. 

Күрішті-батпақты топырақтар  
әртүрлі дәрежеде тұзданған және 
топырақтағы алмаспалы калии  мөлшері 
гранулометриялық құрамға  баи ланыс-
ты болады. Топырақта алмаспалы калии   
мөлшері төмен (<300 мг/кг) және топы-
рақтан калии ді көп паи даланатын көп-
жылдық шөптерден кеи ін егілген күріш-
ке қолданатын тиімді калии  тыңаи т-
қыштарының нормалары 30-60 кг/га 
аралығында болады. Органикалық 

тыңаи тқыштар күріш дақылына оң әсе-
рін тигізеді және оны 20-40 т/га мөлше-
рінде ауыспалы егістіктің аи налымын-
да бір рет жоңышқаны жыртқаннан 
кеи ін 4-5 жылдары қолданады.  

Көңді қолданғаннан кеи ін 2-ші 
және 3-ші жылдары күріш дақылының 
өнімділігі 20-25% деи ін жоғарылаи ды. 
Азот тыңаи тқыштарының тиімділігі 
оларды қолдану мерзімі, тәсілі және 
формаларымен анықталады. Бұл ты-
ңаи тқыштарды бөліп, яғни, жылдық 
норманың 60-70% себер алдында, ал 
қалған бөлігін өніп шығу мен түптену 
фазаларында үстеп қоректендіруде қол-
данғанда тиімділігі жоғары болады. 
Күріш дақылына қолданылатын азот 
тыңаи тқыштарының тиімді формала-
рына аммонии  сульфаты, мочевина 
және мочевина формальдегид жатады.  

Зерттеу мәліметтеріне сәи кес 
Ақдала күріш өсіру алқабының күрішті-
батпақты топырақтары фосфор мен 
калии  элементтерінің жылжымалы 
түрлерімен әртүрлі дәрежелерде қамта-
масыз етілген. Осыған баи ланысты 
күріш дақылынан әртүрлі деңгеи лерде 
өнімділікті қамтамасыз етуге бағыттал-
ған тыңаи тқыштардың нормалары ұсы-
нылады [12, 13]. Топырақта жылжы-
малы фосфор мен алмаспалы калии  
мөлшері төмен болған жағдаи да, күріш-
тен 40-50 ц/га өнім алу үшін фосфор 
тыңаи тқыштарының 60-90 кг/га және 
калии  тыңаи тқыштарының 30-60 кг/га 
нормаларын қолдану қажет. Күріштен 
60-70 ц/га өнім алу үшін фосфор 
тыңаи тқыштарының нормасын 90-    
120 кг/га, ал калии  тыңаи тқыштарының 
нормасын 60-90 кг/га жоғарылатады.  

Жылжымалы фосфор және алмас-
палы калии мен орташа дәрежеде 
қамтамасыз етілген топырақтарда, 
күріштен 40-50 ц/га өнім алу үшін 
фосфор тыңаи тқыштарын 30-60 кг/га 
және калии  тыңаи тқыштарын 30 кг/га 
нормасында қолданады. Күріштен жоға-
ры 60-70 ц/га өнім алу үшін фосфор 
тыңаи тқыштарын 60-90 кг/га, ал калии  
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тыңаи тқыштарын 60 кг/га нормада 
береді. Егер топырақта жылжымалы 
фосфор мен алмаспалы калии дің мөл-
шері өте жоғары деңгеи лерде қамта-
масыз етілсе, онда 40-50 ц/га алу үшін 
фосфор тыңаи тқыштарын 30 кг/га 
асырмаи ды, ал калии  тыңаи тқыштарын 
қолданбаи ды.  

Тұзданған күрішті-батпақты то-
пырақтарда фосфор тыңаи тқыштары-
ның нормасын 10-15% арттырып, ал 
калии  тыңаи тқыштарының нормала-
рын, керісінше, 20-30% төмендетеді. 
Фосфор тыңаи тқыштарының тиімді 
формалары: жәи  және қос суперфосфат, 
аммофос пен диаммофос болса, ал 
калии  тыңаи тқыштарынан калии  тұзы, 
хлорлы калии , калии  сульфаты және 
калии  электролит болып табылады.  

Ақдала күріш өсіру алқабында 
өсірілетін басқа ауылшаруашылығы 
дақылдары үшін жоғарыда ұсынылған 
іс-шараларды уақытында әрі толық 
орындаи тын болса. олардан жоғары әрі 
сапалы өнім алуды қамтамасыз етуге 
болады және шаруашылықтардың эко-
номикалық және экологиялық жағдаи -
лары едәуір жақсарады. 

ҚОРЫТЫНДЫ  
Ақдала күріш өсіру алқабының 

топырақтарын ұзақ жылдар бои ы ауыл-
шаруашылығында паи даланудан, олар-
дың химиялық және физика-химиялық 
қасиеттері аи тарлықтаи  деградация 
процесіне ұшыраи ды. Әртүрлі ауылшар-
уашылық құрылымдарының топырақ-
тарының тұздану және кебірлену 
дәрежелері түрліше болып келеді және 
олардың ішінде әлсіз, орташа, күшті 
тұзданған және сортаң кебір топырақ-
тар кездеседі. Күрішті - батпақты топы-
рақтардың құрамында қарашірінді мөл-
шері беткі қабатта (0-25 см) 0,86-2,01% 
аралығында болса, ал төменгі (25-          
40 см) қабатта 0,63-1,78% аралығында 
өзгереді. 

Алқапта орналасқан «Марат» ШҚ, 
«Өтес» ЖШС күрішті - батпақты топы-
рақтары жеңіл ыдыраи тын азотпен 

орташа-көтеріңкі 49,0-59,5 мг/кг, «Өтес-
Ақдала» ЖШС және «Попов» ЖШС 
топырақтары жоғары 77,0-80,5 мг/кг 
дәрежеде қамтамасыз етілген. «Попов» 
ЖШС, «Марат» ШҚ, «Өтес» ЖШС  
топырақтары жылжымалы фосформен 
өте төмен және төмен деңгеи де (6,0-
16,0 мг/кг) қамтамасыз етілсе, ал «Өтес-
Ақдала» ЖШС күрішті - батпақты топы-
рақтары көтеріңкі дәрежеде қамтама-
сыз етілген. Зерттелген топырақтар 
алмаспалы калии дің деңгеи і бои ынша 
төмен (100-200 мг/кг) және орташа 
(201-300 мг/кг) қамтамасыз етілген. 
Тек, «Береке»ШҚ күрішті–сортаң-кебір 
топырақтары жеңіл ыдыраи тын азот-
пен көтеріңкі (66,5 мг/кг), жылжымалы 
фосформен өте жоғары (82,0 мг/кг) 
және алмаспалы калии мен жоғары 
(440,0 мг/кг) дәрежеде қамтамасыз 
етілгендігі анықталды. 

Негізінен Ақдала күріш өсіру 
алқабының топырақтары грануломет-
риялық құрамы бои ынша құмаи т және 
жеңіл құмбалшықты топырақтар қата-
рына жатады, яғни физикалық балшық 
(<0,01 мм) мөлшері 13,06-31,21% ара-
лығында болды. Топырақтардың жыр-
тылатын қабатындағы (0-25 см) сіңіріл-
ген негіздердің сиымдылығы 8,97- 
26,85 мг/экв аралығында болса, олар-
дың ішінде Са2+ мен Мg2+ иондары 
басым және 92-95% құраи ды.  

Шаруашылықтар бои ынша күріш-
ті-батпақты топырақтардың беткі қаба-
ты жеңіл еритін тұздармен әлсіз дәре-
жеде тұзданған және тұздардың қосын-
дысы 0,128-0,303% аралығында кезде-
седі. Тек, «Береке» ШҚ топырағы 
күрішті–сортаң-кебір топырақ болған-
дықтан тұздану дәрежесі өте жоғары 
және тұздардың қосындысы беткі 
қабатта 4,004%, ал төменгі қабатта 
4,558% құраи ды. 

Жүргізілген агрохимиялық зерт-
теулердің нәтижесіне сәи кес, алқапта 
өсірілетін күріш және басқа ауылшаруа-
шылық дақылдарынан (жүгері, сорго, 
жоңышқа, бір жылдық бұршақ тұқым-
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дастар, судан шөбі, мақсары, рапс, бидаи  
және т.б.) мол әрі сапалы өнім алу үшін 
тыңаи тқыштардың тиімді нормалары 
ұсынылады. Тыңаи тқыштардың норма-
сы бірінші кезекте топырақтың жыл-
жымалы қоректік элементтермен қам-
тамасыз етілу дәрежесі мен алынатын 
өнім деңгеи леріне баи ланысты болады. 
Күріш дақылына жоңышқаның тыңы-
нан кеи ін азот тыңаи тқыштарының 60-
90 кг, тыңның аудармасынан кеи ін 90-
120 кг және тыңның аудармасының       

3-ші жылы 130-150 кг/га нормалары 
тиімді болады. Фосфор тыңаи тқыш-
тарының нормалары күріш және басқа 
ауылшаруашылығы дақылдарынын 
алынатын өнім деңгеи лері мен топы-
рақтағы жылжымалы фосфордың 
мөлшеріне баи ланысты 60-120 кг/га, 
аралығында, ал калии  тыңаи тқышта-
рының нормалары, топырақтағы алмас-
палы калии  мөлшеріне баи ланысты 30-
60 кг/га аралығында өзгереді.  
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РЕЗЮМЕ 

А.М. Балгабаев1, А.Х. Наушабаев1, А.М. Шибикеева1*, К.О. Караева1, Г.О. Беи сенова1 

ДЕГРАДАЦИЯ ХИМИЧЕСКОГО И ФИЗИКО-ХИМИЧЕСКОГО СОСТАВА  

РИСОВО-БОЛОТНЫХ ПОЧВ АКДАЛИНСКОГО МАССИВА РИСОСЕЯНИЯ И ПУТИ 
ВОССТАНОВЛЕНИЯ ИХ ПЛОДОРОДИЯ 

Казахский национальный аграрный исследовательский университет,  

050021, Алматы, пр. Абая, 8, Казахстан, *e-mail: shm.aigerim@mail.ru 

В статье представлены данные о деградации химического и физико-химического 
состава рисово-болотных почв и способах восстановления их плодородия по результатам 
агрохимических исследовании , проведенных на Акдалинском массиве рисосеяния в 2024 
году. Содержание гумуса в составе рисово-болотных почв очень низкое. В пахотном слое   
(0–25 см) варьирует в пределах 0,86–2,01% и ниже (25–40 см) - 0,63–1,78%. Степень 
засоления рисово-болотных почв на массиве различна: встречаются слабо-, средне-, 
сильнозасоле нные почвы и солончаки. Рисово-болотные почвы КХ «Марат» и ТОО «Өтес» 
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характеризуются средним и повышенным содержанием легкогидролизуемого азота (49,0–
59,5 мг/кг), тогда как почвы ТОО «Өтес-Ақдала» и ТОО «Попов» обеспечены им на высоком 
уровне (77,0–80,5 мг/кг). По содержанию подвижного фосфора почвы ТОО «Попов», КХ 
«Марат» и ТОО «Өтес» относятся к категориям с очень низким и низким уровнем 
обеспеченности (6,0–16,0 мг/кг), тогда, как почвы ТОО «Өтес-Ақдала» имеют повышенныи  
уровень обеспеченности. По содержанию обменного калия почвы массива обеспечены в 
низкои  (100-200 мг/кг), среднеи  (<201–300 мг/кг) и высокои  (401-600 мг/кг) степени. Для 
восстановления плодородия рисово-болотных почв и получения высокого, качественного 
урожая риса и других сельскохозяи ственных культур необходимо своевременно 
выполнять предложенные агромелиоративные, агротехнические и агрохимические 
мероприятия. Эффективность органических и минеральных удобрении , применяемых под 
рис и другие культуры, зависит от содержания подвижных элементов питания в почве и 
планируемого уровня урожаи ности. Для культуры риса эффективными нормами азотных 
удобрении  являются: 60–90 кг/га после пласта люцерны, 90–120 кг/га после оборота 
пласта и 130–150 кг/га на третии  год после оборота пласта. Нормы фосфорных и калии ных 
удобрении  варьируют в пределах 60–120 кг/га и 30–60 кг/га соответственно, в 
зависимости от содержания этих элементов в почве и уровня урожаи ности риса и других 
культур. 

Ключевые слова: деградация, рисово-болотные почвы, химические и физико-
химические свои ства почв, плодородие, культура риса, органические и минеральные 
удобрения. 

 

SUMMARY 

A.M. Balgabaev1, A.H. Naushabaev1, A.M. Shibikeуeva1*, K.O. Karaeva1, G.O. Bejsenova1  

DEGRADATION OF CHEMICAL AND PHYSICO-CHEMICAL COMPOSITION OF RICE-PADDY 
SOILS IN THE AKDALA RICE-GROWING MASSIF AND WAYS TO RESTORE THEIR 

FERTILITY 
1Kazakh National Agrarian Research University, 050021 Almaty, Abay avenue, 8, 

Kazakhstan, *e-mail: shm.aigerim@mail.ru 

The article presents data on the degradation of the chemical and physico-chemical 
composition of rice-paddy soils and methods for restoring their fertility based on the results of 
agrochemical studies conducted at the Akdala rice-growing massif in 2024. The humus content in 
rice-paddy soils is very low, ranging from 0.86–2.01% in the topsoil (0–25 cm) and 0.63–1.78% in 
the subsoil (25–40 cm). The degree of salinity in the rice-paddy soils across the massif varies, 
including slightly, moderately, and highly saline soils, as well as solonchaks. "Rice-marsh soils of 
'Marat' Farm and 'Otes' LLP are characterized by medium and increased content of easily 
hydrolyzable nitrogen (49.0–59.5 mg/kg), whereas the soils of 'Otes-Akdala' LLP and 'Popov' LLP 
show high levels (77.0–80.5 mg/kg). Regarding mobile phosphorus content, the soils of 'Popov' 
LLP, 'Marat' Farm, and 'Otes' LLP are classified as having very low and low availability (6.0–     
16.0 mg/kg), while the soils of 'Otes-Akdala' LLP show an increased level of availability. In terms 
of exchangeable potassium content, the soils of the massif range from low (100–200 mg/kg) and 
medium (<201–300 mg/kg) to high (401–600 mg/kg) availability levels." To restore the fertility 
of rice-paddy soils and ensure high-quality yields of rice and other crops, it is essential to 
implement the proposed agro-meliorative, agro-technical, and agro-chemical measures in a timely 
manner. The effectiveness of organic and mineral fertilizers applied to rice and other crops 
depends on the content of mobile nutrients in the soil and the planned yield targets. For rice 
crops, effective nitrogen fertilizer rates are: 60–90 kg/ha after alfalfa sod, 90–120 kg/ha after the 
second year of sod, and 130–150 kg/ha in the third year after sod. Phosphorus and potassium 
fertilizer rates range from 60–120 kg/ha and 30–60 kg/ha, respectively, depending on the soil 
nutrient content and the target yield for rice and other crops. 

Keywords: degradation, rice-paddy soils, chemical and physico-chemical soil properties, 
fertility, rice crop, organic and mineral fertilizers. 
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